
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:               /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc chuyển giao một phần diện tích cơ sở nhà, đất của  

Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Bắc Trung Bộ tại xã Quảng Thịnh, 
thành phố Thanh Hóa về UBND thành phố Thanh Hóa quản lý, xử lý 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 
quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 
15/7/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ; 

 Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BTC ngày 16/4/2018 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy 
định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ; Thông 
tư số 125/2021/TT-BTC ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi 
bổ sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BTC; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND 
tỉnh về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công 
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 352/QĐ-BTC ngày 29/02/2024 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính về việc chuyển giao cơ sở nhà, đất về địa phương quản lý, xử lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 2885/TTr-STC 
ngày 29/5/2024 (kèm theo Biên bản bàn giao, tiếp nhận tài sản công ngày 
22/5/2024).   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chuyển giao một phần diện tích cơ sở nhà, đất của Đài Khí 
tượng Thủy văn khu vực Bắc Trung Bộ thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn 
thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường (phần diện tích nằm ngoài khuôn viên của 



2 
 
Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Thanh Hóa) tại xã Quảng Thịnh, thành phố Thanh 
Hóa về UBND thành phố Thanh Hóa quản lý, xử lý, theo quy định của pháp luật 
(chi tiết cơ sở nhà, đất tại Phụ lục đính kèm).  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, 
Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan 
liên quan về thông tin, số liệu nhà, đất và nội dung trình phê duyệt tại Điều 1 
Quyết định này. 

2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có Quyết định chuyển giao, đơn 
vị đang quản lý, sử dụng tài sản và đơn vị tiếp nhận tài sản tổ chức bàn giao, 
tiếp nhận tài sản, việc bàn giao, tiếp nhận tài sản được lập thành Biên bản theo 
M�u số 01/TSC-BBGN ban hành kèm theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của 
Chính phủ; hạch toán giảm, tăng tài sản công theo quy định. Chậm nhất là 30 
ngày, kể từ ngày hoàn thành việc giao, nhận tài sản, các đơn vị giao, nhận thực 
hiện báo cáo kê khai bổ sung quyền quản lý, sử dụng tài sản với cơ quan quản 
lý theo quy định. 

3. Sau khi thực hiện việc tiếp nhận, UBND thành phố Thanh Hóa chủ trì, 
phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan, 
hoàn thiện các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định; lập phương án báo 
cáo cấp có thẩm quyền xử lý nhà, đất theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng 
tài sản công, Luật Đất đai và các văn bản pháp luật có liên quan.  

4. Các sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, theo chức 
năng, nhiệm vụ của ngành, hướng d�n các đơn vị thực hiện bàn giao, tiếp nhận 
và quản lý, xử lý tài sản theo đúng quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Tài chính, Tài nguyên 
và Môi trường, Xây dựng; Giám đốc Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Bắc 
Trung Bộ, Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa, Thủ trưởng các đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:          
- Như  Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Tổng cục Khí tượng Thủy văn  
thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường; 
- Lưu: VT, KTTC. (thht) 
   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

Nguyễn Văn Thi 



Phụ lục 
CHI TIẾT TÀI SẢN CHUYỂN GIAO VỀ UBND  
THÀNH PHỐ THANH HÓA QUẢN LÝ, XỬ LÝ 

(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2024 
 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

STT Danh mục tài sản 
Đơn 

vị 
tính 

Số lượng 
Nguyên giá 

 (đồng) 
Giá trị còn lại 

(đồng) 
Giá trị đánh giá 

lại (đồng) 
Ghi chú 

1 2 3 4 5 6 7 8 

A Đất    1.726,8  13.814.400.000 13.814.400.000 13.814.400.000   

1 Chuyển giao một phần diện 
tích cơ sở nhà, đất của Đài 
Khí tượng Thủy văn khu vực 
Bắc Trung Bộ thuộc Tổng cục 
Khí tượng Thủy văn thuộc Bộ 
Tài nguyên và Môi trường 
(phần diện tích nằm ngoài 
khuôn viên của Đài Khí tượng 
Thủy văn tỉnh Thanh Hóa) tại 
xã Quảng Thịnh, thành phố 
Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa 
về UBND thành phố Thanh 
Hóa quản lý, xử lý. 

m2 1.726,8 13.814.400.000 13.814.400.000 13.814.400.000 

Bao gồm 
phần diện 

tích 551,2 m2 

hiện là đất 
hành lang 
giao thông 

Quốc lộ 1A 
(tiếp giáp 

phía Tây khu 
đất) 

 
Tổng cộng:    1.726,8  13.814.400.000 13.814.400.000 13.814.400.000   

 

 


